P140

405 / Ad primam partem respondetur quod potentiae animae [viventis intrinsece] ordinantur ad operandum circa haec obiecta, [et] hic est finis proprius ipsius potentiae. Neque est inconueniens quod visus ordinetur ad videndam qualitatem se ipso imperfectiorem, nam ad hoc non ordinatur propter bonum ipsius obiecti, sed propter perfectionem viventis et propriam. Visus enim videndo lucem et obiecta sua perficitur. Et isto modo potest perfectior res ordinari ad imperfectiorem, id est, ad operandum circa illam, in qua operatione ipsa res ordinata perficitur.

S82

415 Ad secundam partem respondetur quod actus in existentia est posterior potentia, tamen in essentia est prior, [et] sic specificat per modum finis, quia postulat talem potentiam, quae illum eliciat. Unde sicut finalis causa non requirit existentiam ad causandum, ita neque actus ad specificandum, quia non specificat ut intrinseca forma, sed ordo ad illum.

420 27 Ad secundum respondetur quod specificans est quid certum, scilicet obiectum formale adaequatum potentiae, et ratio actuum qui versantur circa tale obiectum.

425 28 *An eadem potentia actus specie differentes possit habere.*—Sed petit argumentum, an eadem potentia possit habere actus specie differentes. Sunt enim qui dicant quod omnes actus procedentes ab eadem potentia, secundum quod ab illa procedunt, sunt eiusdem speciei, quia omnes [sunt] intra latitudinem obiecti formalis illius potentiae.

Sed hoc non videtur / verum, nam actus scientiae et opinionis, amoris et odii, nulla ratione sunt eiusdem speciei, et tamen sunt ab eadem potentia.

P140v

26 399 illa *SL*, illas *P*. 400-2 Oppositum... contrario *SP*, *om. L.* 404 82] 80 *S*. 404-5 animae *add. viventis P.* 405 viventis intrinsece *P*, *om. S.* 406 et *PL*, *om. S.* 406 ipsius *S*, illius *P*. 406 Neque *SL*, nec *P*. 409 videndo *S*, videndu (!) *P*, percipiendo *L*. 409 et obiecta *SP*, *om. L.* 410 sua *om. PL.* 414 et *PL*, ut *S*.

27 420 ratio *add. formalis* (II 2, 17) *L*.

28 426 sunt *P*, hēnt [= habent] *S*.

26 Respuesta a los argumentos que se expusieron al comienzo.

La solución al primero, comúnmente admitida es ésta: aunque el objeto sea extrínseco, es intrínseca, sin embargo, la ordenación a él. Y de modo semejante los actos son anteriores a las facultades en la dimensión del fin, aunque sean posteriores en el orden de la ejecución.

Pero ambas partes de la solución tienen su dificultad. De la primera, en efecto, se sigue que las facultades son en razón de los objetos, y no al contrario. La verdad, sin embargo, parece estar del lado opuesto: la luz y los colores parecen más bien ser en razón de la vista, pues lo más imperfecto es en razón de lo más perfecto, y no al contrario. También la segunda parte resulta difícil: si no se dan actos, ¿cómo especifican?